
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 84 del 
25/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
RELATIVI AGLI INTERVENTI ATTI AL MANTENIMENTO DELLA SICUREZZA DI 
VIE E PIAZZE.CIG.74491522B2.AGGIUDICAZIONE

Il Redattore: Arezzo Raffaella 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
       -con Determinazione dirigenziale del Settore V n° 2014 RG del 21 novembre 2017, con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo, per l'affidamento dei lavori atti al mantenimento della 
sicurezza di vie e piazze dell' importo a base d'asta di € 375.000,00, oltre all'IVA, da esperire 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lettera c) del D.Lgs.n.50/2016.
- con nota integrativa n.132849 di protocollo del 12.12.2017, il Dirigente del V settore, rettifica la 
modalità di scelta del contraente, da effettuarsi tramite pubblicazione di un avviso di manifestazione 
d'interesse, tesa ad individuare,  venti operatori economici da invitare alla gara, con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell'art.95, comma  4, dello stesso decreto, per l'affidamento dei lavori in 
parola.aperta  ai  sensi  dell'art  dell'art.  60  del  D.Lgs  n.50/2016  e  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 2)dello stesso decreto;
- Richiamata la Determinazione n.2462 RG del 20.12.2017 con la quale sono stati approvati l'avviso 
pubblico,  l'  istanza e la lettera di invito relativi  all'appalto dei lavori  di  cui trattasi,  da affidare 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, c.2 lett.c) del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i con inviti 
rivolti  a  20  operatori  economici  scelti  mediante  sorteggio  pubblico  sulla  base  di  indagine  di 
mercato, e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, c.4 del citato decreto.

Richiamata,  altresì,  la Determinazione Dirigenziale n.794 RG dell'11.05.2018 con la quale si 
ammettono definitivamente tutte le imprese ad eccezione delle ditte Aiello Antonino, Intesa Verde 
srl e Servizi e Appalti di Fanara Calogero ammessi con riserva di integrare la documentazione di 

Pagina 1/3



gara;

 Dato atto che con note nn.53916, 53873 e 53982 dell'11 maggio 2018 sono state invitate ad 
integrare la documentazione di gara e  che entro i  termini  assegnati  le  stesse hanno prodotto la 
documentazione richiesta;

   Considerato che nella seduta del 23 maggio 2018, giusta verbale di pari data che si allega al 
presente atto per farne parte integrante sub "C ", il Seggio di gara ha sciolto le riserve e ammesso 
alla fase successiva della gara le ditte sopracitate ed inoltre ha proceduto all'apertura delle offerte 
economiche dei 15 concorrenti ammessi e alla individuazione del miglior ribasso del 34,9230% 
offerto dalla ditta Aprile Salvatore & C snc da Ragusa in avvalimento con l'impresa BPA Energia srl 
da Sassari, seguita in graduatoria dalla ditta Minnella Michelangelo srl da Casteltermini(AG) con il 
ribasso del  34,4274%;

Ritenuto che occorre, ora, procedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara e dichiarando aggiudicataria dell'appalto dei lavori in parola la ditta Aprile 
Salvatore & C snc da Ragusa via Ortigia n.1 in avvalimento con l'impresa BPA Energia srl da  
Sassari,  per il prezzo di   euro 247.967,58 , al netto del ribasso offerto del  34,9230%  sul prezzo a  
base di gara di euro 375.000,00  di cui euro  11.250,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che l'esito delle operazioni di gara è stato reso pubblico tramite inserzione sull'apposita 
sezione gare del profilo del committtente;

         Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

        Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
         Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/200 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza,
   Visto il vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.64  del  30/10/1997  e  s.m.i,  e,  in  particolare,  agli  artt.53  e  65  del  predetto  regolamento  in  ordine,  
rispettivamente,  alle  competenze  ed  attribuzioni  dei  dirigenti  ed  alla  forma  e  pubblicità  delle  determinazioni  
dirigenziali;

 DETERMINA
1) Approvare  l'esito  delle  operazioni  di  gara  relative  alla  procedura  negoziata  per 

l'affidamento dei lavori atti al mantenimento della sicurezza di vie e piazze dell' importo 
a base d'asta di € 375.000,00, oltre all'IVA, ratificando i relativi verbali dei giorni 18 
aprile, 9 maggio e 23 maggio 2018, che si allegano al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;

2) Dichiarare  la ditta Aprile Salvatore & C snc da Ragusa via Ortigia n.1 in avvalimento 
con l'impresa BPA Energia srl da Sassari, per il prezzo di € 247.967,58 oltre all'Iva al 
netto del ribasso del 34,9230% sul prezzo a base di gara di € 375.000,00 oltre all'Iva 
aggiudicataria del lavoro su menzionato, restando subordinata l'efficacia all'esito delle 
verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7 del D.Lgs n.50/2016;

3) Prendere  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  517.623,85  è  stata  prenotata  con 
Determinazione  Dirigenziale  del  settore  V n.  2014  del  21  novembre  2017  al  Cap. 
2260.15 al n. 157/2017 del Bilancio 2017- Miss.10 – Prog.05 – Tit.2 – Macr.02 – 3° 
Liv.01 – 4° Liv. 09 – 5° Liv.012 e conseguentemente demandare al dirigente dell'ufficio 
competente l'assunzione dell'impegno di spesa;

4) dare  atto  che  operando  in  gestione  provvisoria,  la  suddetta  spesa  è  necessaria  e 
infifferibile  per  proseguire  l'iter  procedurale  della  gara,  come  risulta  dalla  nota  di 
sollecito prot. n. 61419 del 24.05.2018  settore V e che, in mancanza, si produrrebbero 
danni patrimoniali certi e gravi all'Ente( art.163, c.2 D.Lgs 267/2000);   

Pagina 2/3



5) Dare atto che, richiamate le motivazioni espresse in narrativa, il presente  provvedimento 
     non comporta impegno di spesa;

          6)  Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 
     ww.comune.ragusa.gov.it sezione" Amministrazione trasparente", profili del       
     committente;

        7)    Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs n.33/2013, di pubblicare il 
       presente provvedimento nel link " Amministrazione trasparente" sezione "                     
       Provvedimenti"    "sottosezione " Provvedimenti dirigenti" del sito istituzionale di   
       questo Comune; 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE : verbali del 18 aprile (lettera "A"), 
9 maggio ( lettera "B") e 23 maggio 2018 (lettera "C").

     ALLEGATA NOTA N 61419  DEL 24.05.2018  PARTE NON INTEGRANTE
                                                                                      

                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE XII
                                         Dr. Rosario Spata

           
 

Ragusa,  25/05/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/

	
	

